
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

(P O C T ^ jgPOP)

МИНИСТЕРСТВ 1$тЖиКс<1 ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
РегистрйииМ$ьЮ>

от £  2 0 ^

№ ^/sr

в области использования атомной энергии «Положение о порядке 
объявления аварийной обстановки, оперативной передачи информации 

и организации экстренной помощи атомным станциям в случаях 
радиационно опасных ситуаций», утвержденные приказом Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 
от 24 февраля 2016 г. № 68

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 21 ноября 1995 г. 

№ 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 48, ст. 4552; 1997, № 7, ст. 808; 2001, № 29, 

ст. 2949; 2002, № 1, ст. 2; № 13, ст. 1180; 2003, № 46, ст. 4436; 2004, № 35, 

ст. 3607; 2006, № 52, ст. 5498; 2007, № 7, ст. 834; № 49, ст. 6079; 2008, № 29, 

ст. 3418; № 30, ст. 3616; 2009, № 1, ст. 17; № 52, ст. 6450; 2011, № 29, ст. 4281; 

№ 30, ст. 4590, ст. 4596; № 45, ст. 6333; № 48, ст. 6732; № 49, ст. 7025; 2012, 

№ 26, ст. 3446; 2013, № 27, ст. 3451; 2016, № 14, ст. 1904; № 15, ст. 2066; № 27, 

ст. 4289), подпунктом 5.2.2.1 Положения о Федеральной службе

по экологическому, технологическому и атомному надзору, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. 

№401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, 

ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; 

№ 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, № 9, 

ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 41, 

ст. 5750; № 50, ст. 7385; 2012, № 29, ст. 4123; № 42, ст. 5726; 2013, № 12,

испытание кабеля

http://www.stroyinf.ru/%D0%B8%D1%81%D0%BF%D1%8B%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C


2

ст. 1343; № 45, ст. 5822; 2014, № 2, ст. 108; № 35, сг. 4773; 2015, № 2, ст. 491; 

№ 4, ст. 661; 2016, № 28, ст. 4741), п р и к азы в аю :

Внести изменения в федеральные нормы и правила в области 

использования атомной энергии «Положение о порядке объявления аварийной 

обстановки, оперативной передачи информации и организации экстренной 

помощи атомным станциям в случаях радиационно опасных ситуаций», 

утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 24 февраля 2016 г. № 68 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 марта 

2016 г., регистрационный № 41573; официальный интернет-портал правовой 

информации http://www.pravo.gov.ru. 2016, номер опубликования 

№ 0001201603300029), согласно приложению к настоящему приказу.

сЛ.Врио руководителя А. Л. Рыбас

http://www.mosexp.ru#  


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Федеральной службы 

по экологическому, технологическому 
и атомному надзору 

от 2§/£т. № 4 S S '

Изменения
в федеральные нормы и правила в области использования атомной 
энергии «Положение о порядке объявления аварийной обстановки, 

оперативной передачи информации и организации экстренной помощи 
атомным станциям в случаях раднационно опасных ситуаций», 

утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору от 24 февраля 2016 г. № 68

1. Пункт 6 Положения о порядке объявления аварийной обстановки, 

оперативной передачи информации и организации экстренной помощи 

атомным станциям в случаях раднационно опасных ситуаций, утвержденного 

приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому 

и атомному надзору от 24 февраля 2016 г. № 68 (далее - Положение), 

изложить в следующей редакции:

«6. В качестве критериев объявления состояния «Аварийная 

обстановка» должны использоваться:

значения мощностей доз в помещениях и на территории АС, в СЗЗ 

и зоне наблюдения, указанные в приложении № 2 к настоящему Положению;

факт введения в действие административным руководством АС 

руководства по управлению запроектными, в том числе тяжелыми, 

авариями».

2. Пункт 46 Положения изложить в следующей редакции:

«46. Противоаварийные тренировки на АС с участием группы ОПАС 

и привлечением организаций, указанных в пунктах 20 и 21 настоящего 

Положения, должны проводиться по сценариям радиационных аварий 

согласно ежегодно разрабатываемому графику».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294804/4294804752.htm

